
 CONSEJO DIRECTIVO 
16 DE OCTUBRE DE 2014 

 
 
ACUERDO Nº2092/14 

 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  

CONSIDERANDO: 

a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; 

c) Las necesidades del Servicio;  

SE ACUERDA: 
1. Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al extranjero, a los 

siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía Nuclear, en las condiciones 
que se indican: 
 
 
- SR. HUMBERTO ENRIQUE PEÑALOZA CASTILLO   
   
Cargo: Profesional de Desarrollo. 
 
Dependencia: Departamento de Protección Radiológica  y Ambiental. 
 
Lugar y Objeto: Bogotá - Colombia. Participar en la XX Asamblea General del Sistema 
Interamericano de Metrología (SIM) y en el grupo Quality System Task Force (QSTF). 
 
Período: Del 2 al 7 de noviembre de 2014. 
 
Viáticos: La CCHEN proporcionará los viáticos y el Instituto Nacional de 
Normalización otorgará los pasajes. 

FUNDAMENTACIÓN: 
La participación del Sr. Peñaloza en la XX Asamblea General del SIM, se enmarca en 
las actividades de la Red Nacional de Metrología en el ámbito internacional. 
Considerando que la actividad reunirá un gran número de destacados representantes 
de Institutos Nacionales Metrológicos de América Latina, será una instancia adecuada 
para lograr acercamientos específicos que permitan realizar trabajos de cooperación 
mutua. 
 
- SR. JAIME GABRIEL SALAS KURTE 
 
Cargo: Director Ejecutivo de CCHEN.  
 
Dependencia: Ministerio de Energía. 
 
Lugar y Objeto: Río de Janeiro - Brasil. Participar en calidad de orador, en el taller 
regional “Debates Nucleares en América Latina”.  



 
Período: Del 5 al 8 de noviembre de 2014.  
 
Viáticos: La CCHEN le otorgará un total de US$ 1.177, por concepto de viático, por el 
período que dure la comisión de servicio. 
 
Pasajes Vía Aérea: Santiago - Río de Janeiro – Santiago, serán otorgados por 
Carnegie Endowment. 
 
FUNDAMENTACIÓN:  
El suscrito, en su calidad de Director Ejecutivo de la Comisión Chilena de Energía 
Nuclear, ha sido invitado por la Carnegie Endowment, para participar como orador en 
el taller regional  “Debates Nucleares en América Latina”, cuyo objetivo es facilitar el 
debate sobre asuntos de política nuclear entre expertos y funcionarios de toda la 
región. El Ministerio de Relaciones Exteriores, a través de la Dirección de Seguridad 
Internacional y Humana, ha solicitado su asistencia. 
 

2.   El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior aprobación 
del Acta. 
 


